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kor. Egyes szám á ra ; 4 fillér

Tervek
temetője

ez a mi városunk. Nincsen még egy 
város széles nagy Magyarországon, ahol 
olyan sokat terveztek és olyan nagyon 
keveset alkottak volna, mint éppen mi 
nálunk, Baján. Nincsen az Istennek olyan 
szép napja, amelyen egypár terv ne 
születnék, amelybe aztán belekapaszkod­
nak és beszélnek róla és a végén szé 
pen a tervek köztemetőjébe fektetik 
azokat is.

A közúti hídról úgy beszéltek, hogy 
anélkül el keli pusztulnia a városnak és 
csak ez. meg a téli kikötő segíthett a 
várost a mai tespedésébő! jobb boldo­
gulás felé

Terveztek, mértek, vitatkoztak erről 
a két dologról, aztán jött a Baja váro­
sát különösen és kiváltképpen kedvelő 
mungó kormány, ránk szakadt a nemzel- 
boldogitó mungó világ és a közúti hid 
meg a téli kikötő úgy el van temetve, 
hogy még csak az emléke sincsen már 
meg és ha most ezek a soraink köz­
kézre kerülnek, alighanem csodálkozás­
sal olvassák és megcsóválják az embe­
rek a fejüket : Közúti hid, téli kikötő ? 
Ugyan, ki beszel erről?

Bizony jeltelenül pihennek ezek is a 
többi meghalt tervek között. És mi to­
vább is kifogyhatatlanok vagyunk a 
tervek termelésében, hogy annak a nagy 
temetőnek és az irattárnak minél többet 
szállíthassunk.

Ha úgy végig tekintünk egy-két esz­
tendő közigazgatási mozgalmán, csak 
akkor látjuk, mennyi üres szalmát csé­
peltünk, mennyi hiába való aktát, köz­
gyűlési határozatot hozunk mi.

Csak úgy hirtelenébe rántok elő né-

j hány tervet, amely mind csak terv ma- 
rád és mindörökké csak terv marad.

Persze, hogy minálunk is van köz­
gyűlési határozat arról, hogy csinálunk 

| hatósági huscsarnokot. Mutassák meg,
| hogy hol van az a hatósági mészárszék.
| Persze, vásárcsarnokot is terveztek 
| Baján. Beszéltek, vitatkoztak róla és 
; aztán szépen elaludt a dolog.

Színházunk már hai is lehetne, nem 
| egy, annyi közgyűlési határozatot hoz- 
! tak róla. De mindig olyan volt a hatá­

rozat, hogy előre megmondhattuk, hogy 
| nem lesz abból semmi. Itt ugyan téved­

tünk, mert van szinházterviink egynéhány. 
Van Bobula féle, van Vadász féle, van 
házilag készült színház tervünk És van 
már újabb határozatunk, van újabb váz­
lattervünk, de színházat ez a generáció 
nem épit, mert nem is úgy kezdett hozzá, 
mintha tervét keresztül tudná vinni.

És van tervben kereskedelmi iskolánk, 
van állami leányiskolánk, van szövŐ- 
iskolánk, van tervben annyi iskolánk, 
hogy minden második ház iskola lehetne 
É< van tervben törvényszékünk, de a 
valóságban soha az életben nem lesz. 
A legjobb azonban, ha minálunk csak 
terveznek, de a terv kiviteléhez hozzá 
soha sem fognak

Van erre néhány intő példánk. Mert 
valahány terv kiviteléhez hozzákezdtek, 
minden felében maradt.

A jégygyár, a villany telep, a Posvá 
nyost lecsapoló szivattyútelep soha az 
életben nem lesz meg, de vettek hozzá 
egy drága telket, a vattagyárat, amelyen 
az épület szép lassan átmegy a pusz­
tulásba, az enyészetbe. És igy vagyunk 
a vízvezetékkel, amely talán soha sem 
lesz meg, igy vagyunk még sok minden­
félével.

A mi városunkra igazán ráillik a 
tervek nagy temetőjének az elnevezése.

Mükiáüitás
Baján.

A hódmezővásárhelyi művészek egyesüle­
tének agyagipari műhelyéből kikerült közel 
1000 drb. művészi cserépváza, kanésó, bögre, 
relief és szobor van kiállítva a »Szegedi- 
Bank* palotájának egyik üzlethelyiségében. 
A kis szobában összezsúfolva, de Ízlésesen 
helyezkednek el a tárgyak. Mennyi tideség, 
frisseség, egyszerűség színben és formában !

Jól esik látni és tudni, hogy ezeket a tár­
gyakat a magyar nép művészetét istápoló 
művészek szerető szívvel, gondos kézzel ter­
vezték, nagy részük saját kezük munkája. 
De főképpen fontos az, hogy azokkal a 
technikai eszközökkel készültek, aminővel 
a mi kályhásaink és cserepeseink dolgoznak. 
Nincs semmi mesterkéltség, művészi teknika, 
csak művészet az egyszerű teknikábari. Min­
den darab érték, áruk olcsó, úgy .hogy egé­
szen szerény igényűek is vásárolhatnak.

Ha valami megérdemli a támogatást, úgy 
a hódmezővásárhelyi művészek nemes vál­
lalkozása méltán elvárhatja lelkes megérté­
sünket és vásárlásunkat, mert bár állami tá­
mogatású intézményük virágzó: mégis a 
magyar kultúra ily módon való terjesztése 
költséges missióját csak buzgó anyagi segít­
ségünkkel végezhetik.

A kiállítás ingyen megtekinthető egész 
napon át. Ne mulassza el egy művészbarát 
se megnézni és vásárolni.

Egyébként biztos vagyok az iránt, hogy a 
szépért lelkesülő és megértő bajai közönsé­
günk ott lesz és ez elég garancia lesz a 
vásárnak.

Éber Sándor.

NAPIHIREK.

Vád alatt az izgató ta n á r.
Major Béla volt bajai, jelenleg váci főgim­

náziumi tanárnak ismert izgatási pőrét ma 
tárgyalta a törvényszék vádtanácsa. A nyo­
mozás és a vizsgálat során megállapított 
tényállás szerint a terhelt körülbelül négy

Kékkő, ré z-
k é n p o r ,  kén-
m á j és ra f f ia -  

h á n c s
toyjobb minőségben ős legolcsóbb napi árban.

ü é zk é n p o rló ,
szabadalmazott

kivehető szélkazitmul, tökéletes berendezéssel, 
Vermorel-rendázerü, legjobb minőségű. r -

Mindennemű permetező alkatrészek kaphatók

DRESCHER GYULA vaskereskeilesöbmi 8 A J Á N.
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hónappal ezelőtt egy kompániába keveredett 
a Korona-kávéházban és ott éppen úgy, 
mint a társaság többi tagjai, eltette Szerbiát, 
szidta Magyarországot és legvégül a követ­
kező kijelentést tette:

— Ha engem háborúba vinnének, először 
íb a saját tis. leimet lőném le.

A csendőrség tudomást szerzett a borizü 
diskurzusról és bekísérte a kompániát. Leg­
többen rövid eljárás után szabadultak az iz­
gatás gyanúja alól. Major Bélát ellenben le­
tartóztatták és bekísérték a szabadkai ügyész- i 
sé;; fogházába, ahol egy napi fogvatartás után 
sza.»adonboc&átották,

Az eljárás azért tovább folyt ellene és az 
ügyészség vádirata ellen beadott kifogásokat 
ma tárgyalta a vád tanács. A vádtanács a ki­
fogások visszautasításával vád alá helyezte 
Major Bélát.

A város  fö ld je i re  tegnap tartották az 
árverést. Az árverésen mintegy 00-nn vettek 
részt. Az eredményről a napokban hozunk 
tudósítást.

JiepíXiönap B aján ,  A múlt őszről elma- ; 
radt repülőnapot ezen a nyáron mégis meg- j 
fogják tartani. Ezúttal kiváló akvizícióra teit , 
szert a bajai sport egylet Sikerült megnyer- j 
nie a repülőnapra a legkiválóbb magyar avi- 
atikust, Székely Mihályt, aki a iegtöbb dicső- ' 
séget szerzett a magyar aviatikának. A vá- i 
ros közönségének ezúttal alkalma lesz egy ; 
pompás repülésben gyönyörködhetni. A re- I 
pülő napot junius hó elsején fogják meg- ' 
tartani.

Betörés a kasz inó-vendéglőbe .  Nin­
csen még egy olyan hely Baján, ahol annyi 
betörést és lopást követtek volna el, mint a 
bajai kaszinó vendéglőbe. Esztendők óta min­
den évben megtörteink, hogy ott egy-két be­
törést követnek el. A heten ismét betörtek. A 
neszre figyelmesek lettek a házban levők, 
kimentek és a legnagyobb meglepetésükre 
egy ismert alakot, aki minden nyáron alkal­
mazva van már 8 év óta a vendéglőben, 
ismertek fel a betörőben. Utána vetették ma­
gukat, de ez fürgébb volt üldözőinél és meg­
ugrott. Minthogy a lakását is tudják, feljelen­
tették a csendőrségnél. Ez nyomozza is, de a 
betörő azóta eltűnt a szabadkai lakásáról is.

Ax a j  posta ép ü le t .  A »Bajai f üggetlen 
Újság« hivta fel a figyelmet arra, hogy az a 
szándék, hogy a postahivatal részére a kincs­
tár a forguhnon kivül eső Szent Antal utca 
ét Batthyany-utca sarkán akar építeni. Fel­
szólalásunknak meg volt a kellő hatása, mert 

amint értesülünk — ettől a tervtől most 
eltértek és most az a szándék, hogy vagy a 
Hajnnld-utcában, vagy pedig az Eötvös-utcá- 
nak a cisztercita rendház és a Kossuth La­
jos-utca közötti részére építik a postát. A 
kincstár már több épületre áll alkuban. A ke­
reskedelemügyi miniszter megbízottja a na­
pokban jön Bajára, hogy megtekintse a kisze­
melt telkeket. Úgy értesülünk, hogy a kincs­

tár hajlandó nagyobb összeget is adni meg- 
; felelő telekért. Ha így áll a dolog, nem tud- 
1 juk megérteni mi állattá útját annak az ere­

deti tervnek, hogy a posta részére megve­
gyék a Bárány-szállodát. Hn ezért a telekért 
kapnánk 120—150 ezer koronát és a lebon­
tani! anyagot értékesítenék, már ,s megvolna 
az ép:tendő színházhoz a szükséges összeg.

A\ltöriparosok  egybehívó bizottsága 1913 
évi május hó 1 2 -én (pünkösd másnapján) d. 
u. 2 órakor az ipartestület helyiségében tar­
tandó értekezletre ezennel tisztelettel meghívja 
az összes bőrfeldolgozó iparos urakat. Tárgy.
1. A szakcsoport megalakulása. 2. A talp- 
bőrknrtell ellen való állásfoglalás. 3 Egyéb 
indítványok. Az egybehívok.

öuíj[/i lkossáf/i  k ís é r le t . Egy szeren­
csétlen öregasszony, a 73 éves szállásvárosi 
Szamer Jánosné akart tegnap megválni az 
élettől. Ezért felvágta az ereit. 'Lettét még 
idejekorán észrevették, a vérzést elállitották 
és a szerencsétlen üreg asszonyt beszállítot­
ták a varos közkórházába. Amikor tettének 
okáról megkérdezték, sirva mondotta el, hogy 
van neki egy kis házikója az alvégen, amely­
nek lakásait bérbe adja és ebből az összeg­
ből kellene éllnie. De a lakók egyáltalán nem 
fizetnek néki. Most is, a májusi negyedre 
megtagadták a lagók a fizetést és ő neki 
éheznie kellett volna. Ezért akart megválni 
az élettől.

A b a lk á n i  háború.  (A Lifka Bioskop 
műsorának sikere) Nem volt még rá eset, 
hogy bajai mozgóképszínházban valamely 
sláger-filmet három nap egymásután műsoron 
lehetett volna tartani. A Lifka Bioskop igaz­
gatósága is a szokás szerint két napra fog- ! 
lalta le a »Balkáni háború« cimü filmet, j 
Azonban a közönség oly óriási érdeklődést j 
tanúsított a nagyhatású darab iránt, hogy j 
Uifkáék inditatva érezték magukat arra, hogy 
3 napig tartsák műsoron ezt a képet. Az elő­
adások kezdete este fél kilenc órakor, ame- 

! lyeket katonazene kisér.
B u m  és l ikőr  készítése házilag 50- 100 ! 

| százalék megtakarítással jár, ha a Gyarmati ! 
! féle rum- és likőr-eszenciákkal otthon készi- : 
| til: a rumot és likőröket. Számtalan elismerő 
j levél bizonyítja ezeknek kitűnő minőségé?. ! 

Készítési módja a legegyszerűbb. Érdeklődők­
nek prospektus és használati utasítással díj­
talanul szolgál Gyarmati Emil gyógyszerész. 
Bármely eszenciának 1 üveg ára 50 fillér.

TELEFONHIREK.
Bpest IQ 12 május 8

S k u t a r i  k iü r íté s e .
Rómából jelentik, hogy Skutari pol 

gári kormányzója megjelent San Gio­
vanni Meduában Nikita király meg­
bízásából, hogy meggyőződést szerez­

zen arról, hogy a város átadása rend
ben folyik-e Skutari kiürítését a lehető 
leggyorsabban akarják keresztülvinni.

A nem zetköz i  f lo t ta  San G io v a n n i  
Medua előtt h o rg o n y o z ,  hogy elősegítse
a nemzetközi csapatok partraszálását, 
amelyek megszólják Skutarit mindaddig, 
amig Albánia határai nincsenek rend 
ben.

Albánia fejedelme és h a tá ra . 
Nézeteltérés a reunión.

A reunió ma délután újabb ülést 
tart, amelyen előreláthatólag erős né­
zeteltérés lesz a hatalmak között. Ne­
vezetesen Ausztria-Magyország és Olasz­
ország azt javasolják, hogy a corfui 
csatorna Albániához tartozzék, mig 
Franciaország és Anglia Görögország 
érdekeit támogatják. A mai reunión ha­
tároznak Albánia fejedelméről is, aki­
nek a személyét egyelőre még titokban 
tartják.

A reunió különben valószínűleg jú­
liusig fog ülést tartani.

A s ze rb  ág yu k.
Belgrádból jelentik, hogy nagy az 

izgalom Szerbiában, mert Bulgária nem 
akarja Szerbiának visszaadni azt a negy­
ven nehéz ostromágyut, amelyet Szer­
bia Drinápoly ostromához szállított.

A D éey-Lukáoe
per tárgyalását május hó 27-ére tűzték 
ki, amelyre személyes megjelenésre kö­
telezték Lukács Lászlót és felhívták a 
miniszterelnököt, hogy Jeszenszky ál­
lamtitkárt oldja fel a hivatalos eskü 
alól, mert őt is tanúként fogják kihall­
gatni.

k a r ó ; y.

Telefon: Szerkesztőség és kiadóhiv. 101.

Fay valódi
sodeni ásványpasztillája

a Tawuus-hegységben levó Sodeu-fürdő 
III és X V III forrásából késaíil, amelyek

évszadok óta
köhögés, rekedtség és gégehurutellen kitü­

nően beváltak.
Utáu/.atot utasítson vissza. Egy doboz i 25 korona 

Mindenütt kapható.

nyLG. .... p  _  0

J J B tr  I V 8 9 0 1 1 ------
Van szerencsém a ti. é közönség szives tu* 
domásara hozni, hogy üzletemet (Központi 
Szálló épületében) ujonan átalakítottam és 
saját készítményt! cipőimmel dúsan felszerel­
tem. Úgyszintén abban n kellemes hely­
zetbe jutottam, hogy a világhírű ,.Robúr“ ci­
pókét Baja és környékére az egyedelárusitást 
megszereztem. A „ROBUR“ cipők az eddigi 
összes gyártmányokat felülmúlják.

Kőü/let BAJA, (a „Központi“ épül 
Fióküzlet Bátaszéken.

JVUgérkeztek a tavaszi újdonságok „3iobur“-elpök a legkéngesebb igényeket
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Világcikk! Újdonság ! Világcikk I
l p S ~  M e g j ö t t ,  " á m  

Csak egyedül urakat érdekei.

Borotválkozó Krém.
E g y  horotválás 1 perc 

Gyors, tiszta, hygienikus.
Sok utánjárással sikerült beszereznem az 
eddig csak vilá hirü fürdőhelyeken és 

világvárosukban használt
b o ro tv á ló  k ré m e t.

Ezzel megszűnt a közös szappanozó tálból 
kézzel való bedörzsölés.

Megszűnt a sok esetben felmerült arcbőr 
fertőzés. Teljesen kivan zárva az arcbőr 
kiütés és ki vérzés. Teljesen érzékiekül üde 
és kellemes borotválás elérhető egyedül a 
nálam használt krémmel.Hogy állításom nem 
megtévesztő azt bizonyítják nb. vendégeim 

TESSÉK MEGGYŐZŐDNI! 
önborotválkozóknak is melegen ajánlom.

ELADÁSRA KAPHATÓ. 
Kizárólag egyedárusitás Baja és környékére

Poth Gotthárd
úri fodrász Baja, Főtér, »Nemzeti« mellett

GMjMáa. 
yégr. 191B

Á rve ré si h ird etm é ny.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1831. évi LX. 

t-e. 102.; §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a zombori kir. törvényszék 1913. évi 
1704|p számú végzése következtében dr. Mo­
nostori Gyula ügyvéd által képviselt Bácsmegyei 
agrár takarékp. rt. és dr. Fischoff Zsigmond javára 
ól 2 K 60 f s jár. erejéig 1913. évi február 
hó 7-ón foganatoiitott kielégítési végrehajtás 
utján le* és felülfoglalt és 2300 koronára be- 
tfittlt következő ingóságok, u. ni. : 2 ló és 3 tehén 
nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a bajai kir. járásbiróság 1913. 
évi V. 100)2 száipu végzése folytán 12 K 
60 í. és 512 kordia 60 fillér tőkekövetelés, 
euiiek 1912 évi ftöjr. hó 1-8$ napjától járó 6 % 
kamatai. •/,% váltódíj és eddig összesen HO K 
biróihtg már megállapított költségek erejéig 
Csávoly községben 1 1 8 . szám alatt leendő 
megtartására 1913. évi május hó I7 n 
d. u. 3 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a 
venni szándékozók ezennel oly megjegyzés­
sel hivatunk meg, hogy az érinteti ingóságok az 
18 8 1 . évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értőimé­
ben készpénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérő­
nek szükség esetén becsáron alul is el fognak 
adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má­
sok is le és felülfoglaltatták és azokra kielégítési 
joflot uyartek volna, ezen árverés az 1881. 
évi LX. t.-cz. 120 . §-a értelmében ezek javára 
is elrendeltetik.

Baja, 1913. évi május hó 2 -án.
P. H. Sxegő József h. k

kir. bir. Tégrahajtó.

Kiadó szoba.
Gróf Zichy Bódog-utca 4 sz házban 
különbejáratu bútorozott szoba magános 

ur vagy úrnő részére kiadó.

E g y  jó f iú
tisztességes fizetéssel nyomdász inasnak 
azonnal felvétetik a ,»Corvina-nyomdába, 
Mátyás Király tér 8. sz. (Kisvásártér.)

VILÁG C2IKK
UTÓIÉRHETETLEK 

TARTÓ SSÁQli t

M IH O £N Ö n
KAPHATÓ

Iro d a  szolgai va g y  bolti
szolgai állást keres V irá g  

M ihály Fe h é rló -u tca  9«

Használt,
de teljesen jó karban 
levő ABLALOK kü­
lönféle méretekben ju­
tányos árban kaphatók 

BAJÁN GOLDNER TESTVÉREKNÉL.

Ház.-'föld- és szőlőeladás.
A Szent Antal-ucca 105. számú 
ház, 19 hold föld es egy szőlő 
szabad kézből eladó. Bővebb fel­
világosítás kapható fenti háznál.

Lakás áthelyezés.
Szives tudomására adom a mélyen 

tisztelt hölgyközönségnek hogy női

d iv a tte rm e m e t
május hó elsején Alkotmány-utca 4 sz. 
alá helyezem át, melyhez továbbra is 
szives pártfogásukat kérve, vagyok 
kiváló tisztelettel

S te rn  Gizella
varrónő.

Saj Baját pen&enek ellengége,
jac

ha, m ielőtt m érleget vasa, 
Jj meg nem tekini állandó

Jmérleg- 
!  kiállításomat.

Sí

:a M inden mérlegem a Magy Kir. Központi Mortékügyi Intézettől
CD
S kiadott rajzok és előírások szerint vannak gyártva.
sz
u. Á kerület legnagyobb és legmegbízhatóbb mérlegjavitó m űhelye  
eb

‘£  Minden m érlegért 2 év i garanoíat vállalok. Elsőrendű referenciák, 
c:

*

K R A M M E ß egyensúly, tizedes és 
százados hídm érleg- 

gyártó B A J A .

IOlcsó K o b r a k - c i p ó k
A nagyérd- mü közönség szives tudomására hozom, hogy a 

legjobbnak elismert ,,J(Ö$5UkK‘‘-cip<>k talpában feltüntetett (ix áraiból
a mai naptól fogva

10 százalék engedményt adok.
Tisztelettel

M t
£ázár Samu.
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NÁNAY LAJOS
BB9 KÖ N YlIN YO K^iÁJA  B I

BK JA  GRÓF 
83 Z IC H Y 19
B Ó O O G -TÉ R

m ELVÁLLAL minden e 
szakmAba VÁGÓ MUN­
KAI CSINOS KIVITEL­
BEN jutányos Árban.

L

RISTÍLT
Étvágyat javit. Gyomorrontást megakadályoz. 
Több mint ezer orvos ajánlja. Kapható min­
den fűszer- és csemege-üzletben, jobb ven­

déglőben és kávéházban. — Főraktár:
W agenblatt és Henerári cégnél

Szt.-Lukácsfürdő Kutvállalat r.t. Bpest (Buda).

Töriesztéses kölcsönöket
engedélyezünk

15-től—65 évig
terjedő időtartamra

alapon,0
4  v

** |í
kedvező feltételek mellett.

Bajai Keresi te Iparbank. 
jüasßeton oszlop

a legjobb és leg­
olcsóbb kéri* 
té8-OBzlop el­
pusztíthatatlan. 
Bármilyen méret­
ben készül.

Terrenol
az egyedüli tűz­
álló asbest cement 
palla állandóan 
raktáron van.

Grilnhut Miksa
Spitzer-fóle tégla-, cementáru- és mükőgyára 

Baja.

Hirdetések 'SÍÍ*:*- kiadónál.
» '*■ o— «*4*n*-i*****»<

Nyomatott Nánay Lajos könyvnyomdájában Baján.




